台幣為$261,259)及美金 8,426 仟元(折合新台幣為$233,331 仟元)，因

其運用受到專法限制不符合國際會計準則第 7 號「現金流量表」中現金

及約當現金之定義，故分類為其他金融資產；惟係依據主管機關民國 113

 新發布/修正/修訂準則及解釋

 國際會計準則理事會

發布之生效日

國際財務報導準則第16號之修正「售後租回中之租賃負

債」

民國113年1月1日

國際會計準則第1號之修正「負債之流動或非流動分類」 民國113年1月1日

國際會計準則第1號之修正「具合約條款之非流動負債」 民國113年1月1日

國際會計準則第7號及國際財務報導準則第7號之修正

「供應商融資安排」

民國113年1月1日

 新發布/修正/修訂準則及解釋

 國際會計準則理事會

發布之生效日

國際財務報導準則第10號及國際會計準則第28號之修正

「投資者與其關聯企業或合資間之資產出售或投入」

待國際會計準則理事會

決定

國際財務報導準則第17號「保險合約」 民國112年1月1日

國際財務報導準則第17號「保險合約」之修正 民國112年1月1日

國際財務報導準則第17號之修正「初次適用國際財務報

導準則第17號及國際財務報導準則第9號—比較資訊」

民國112年1月1日

國際會計準則第21號之修正「缺乏可兌換性」 民國114年1月1日

~20~

年 1 月 5 日修正之 IFRSs 問答集規定，專法對於前述資金之運用限制並

未改變該存款之性質—企業可要求即取得該等金額，故該專戶存款仍應

列報為現金及約當現金。本公司依上開規定將適用「境外資金匯回管理

運用及課稅條例」所匯回之資金專戶中尚未動用之餘額重分類為現金及

約當現金。

2.  重分類各項目或項目類別之金額

(三)編製基礎

1.除下列重要項目外，本個體財務報告係按歷史成本編製：

(1)按公允價值衡量之透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債(包括

衍生工具)。

(2)按公允價值衡量之透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產。

(3)按退休基金資產減除確定福利義務現值之淨額認列之確定福利負債。

2.編製符合金管會認可並發布生效之國際財務報導準則、國際會計準則、解

釋及解釋公告以下簡稱(IFRSs)之財務報告需要使用一些重要會計估計，

在應用本公司之會計政策過程中亦需要管理階層運用其判斷，涉及高度

判斷或複雜性之項目，或涉及個體財務報告之重大假設及估計之項目，請

詳附註五說明。

(四)外幣換算

本公司個體財務報告所列之項目，係以本公司營運所處主要經濟環境之貨

幣（即功能性貨幣）衡量。本個體財務報告係以本公司之功能性貨幣「新台

幣」作為表達貨幣列報。

個體資產負債表

111年12月31日

 受影響科目  調整前  調整金額  調整後

現金及約當現金 3,874,339$  261,259$   4,135,598$

其他非流動資產-其他 356,228   261,259)(   94,969

111年1月1日
 受影響科目  調整前  調整金額  調整後

現金及約當現金 2,383,268$  233,331$   2,616,599$

其他非流動資產-其他 323,170   233,331)(   89,839

個體現金流量表

111年度
 受影響項目  調整前  調整金額  調整後

其他非流動資產增加 33,059)($   27,928$   5,131)($

本期現金及約當現金

(減少)增加數 1,491,071   27,928   1,518,999

期初現金及約當現金餘額 2,383,268   233,331   2,616,599

期末現金及約當現金餘額 3,874,339   261,259   4,135,598

~21~

1.外幣交易及餘額

(1)外幣交易採用交易日或衡量日之即期匯率換算為功能性貨幣，換算此

等交易產生之換算差額認列為當期損益。

(2)外幣貨幣性資產及負債餘額，按資產負債表日之即期匯率評價調整，

因調整而產生之換算差額認列為當期損益。

(3)外幣非貨幣性資產及負債餘額，屬透過損益按公允價值衡量者，按資

產負債表日之即期匯率評價調整，因調整而產生之兌換差額認列為當

期損益；屬透過其他綜合損益按公允價值衡量者，按資產負債表日之

即期匯率評價調整，因調整而產生之兌換差額認列於其他綜合損益項

目；屬非按公允價值衡量者，則按初始交易日之歷史匯率衡量。所有

兌換損益於綜合損益表之「其他利益及損失」列報。

2.國外營運機構之換算

功能性貨幣與表達貨幣不同之所有公司個體及關聯企業，其經營結果和財

務狀況以下列方式換算為表達貨幣：

(1)表達於每一資產負債表之資產及負債係以該資產負債日之收盤匯率換

算；

(2)表達於每一綜合損益表之收益及費損係以當期平均匯率換算；及

(3)所有因換算而產生之兌換差額列為其他綜合損益。

(五)資產負債區分流動及非流動之分類標準

1.資產符合下列條件之一者，分類為流動資產：

(1)預期將於正常營業週期中實現該資產，或意圖將其出售或消耗者。

(2)主要為交易目的而持有者。

(3)預期於資產負債表日後十二個月內實現者。